Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N° 09/2021

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

PRAÇA TARCISIO EMILIO BONATTO, EM

SÃO SEBASTIÃO DE RECREIO, NESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

    Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito

Municipal de Santa Maria de Jetibá, sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1°. Fica denominada a PRAÇA TARCISIO EMILIO BONATTO, situada

em São Sebastião de Recreio, neste Município.

Art. 2º. Cumpre ao Poder Executivo dar publicidade e conhecimento à

população da referida denominação, bem como a providenciar a placa de

identificação.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 23 de fevereiro de 2021.

ELMAR FRANCISCO THOM

Presidente da Câmara-PP

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 09/2021, DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DA  PRAÇA

TARCISIO EMILIO BONATTO, EM SÃO

SEBASTIÃO DE RECREIO, NESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

    O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar oficialmente

a PRAÇA TARCISIO EMILIO BONATTO, situada em São Sebastião de

Recreio, neste Município.

   O homenageado é natural de Santa Rosa, São Roque do Canaã,

era produtor rural e comerciante, filho de Leonardo Hermínio Bonatto,

carpinteiro e Virgínia Loss Bonatto, professora, era o mais velho dos 11 (onze)

irmãos e desde muito novo precisou ajudar seu pai na roça.

  Aos 17 (dezessete) anos de idade foi em busca do seu sonho que

era servir à carreira no Exército Brasileiro, o qual em 1961, na Fundação

Brasília, ocupou o posto de Guarda Presencial, Dragões da Independência, do

então Presidente Juscelino Kubitscheck.

   No ano de 1963 precisou retornar para sua cidade natal, pois seu

pai estava doente e foi a óbito 01 (um) ano depois. Em decorrência disso, a

senhora Virgínia, mãe do homenageado, se mudou com os filhos para a cidade

de Colatina, onde Tarcisio precisou trabalhar na casa de ferragens Dalla

Bernardina, isso em 1968, para assim ajudar no sustento da casa.

  Com o passar do tempo, em 1980 o homenageado e seus irmãos

abriram uma mercearia em Colatina, denominada Casas Bonatto, no coração

da cidade, ao lado da Catedral, onde permaneceram por mais de 30 (trinta)

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

anos até se aposentarem. Assim, cresceram e prosperaram adquirindo

imóveis.

  Cumpre ressaltar ainda que Tarcisio se casou com a senhora

Nélia Soeiro Bonatto e dessa união foram abençoados com 04 (quatro) filhos:

Wesley, Welber, Jamily e Thays.

  Sempre muito empreendedor, em 1974 o homenageado

juntamente com seu sogro e cunhado adquiriram a propriedade rural de 120

hectares, situada em Recreio, onde está localizada a Igreja Católica de São

Sebastião, que pertencia à família Luxinger.

  Com o apoio do extinto Instituto Brasileiro do Café – IBC, a família

difundiu o plantio de café arábica na região e nos anos 70/80/90 a referida

propriedade chegou a ter mais de 50 (cinquenta) funcionários, cantina,

dormitório e produzia mais de 5.000 (cinco) mil sacas de cafés maduros, por

safra, 02 (dois) secadores de café, máquina de pilar café, telefone e energia

própria, já que naquela época era muito escasso na região.

  No dia 16 de julho de 2005, o homenageado saiu de Recreio por

volta das 17:00 horas, rumo ao município de Colatina, no entanto, próximo ao

distrito de Boapaba acabou se envolvendo num acidente automobilístico

envolvendo 02 (dois) caminhões, fato que ocasionou a morte de Tarcisio.

   Por fim, deve-se destacar que após o falecimento do

homenageado, seu filho mais velho Wesley desde então administra a

propriedade, dando segmento aos preceitos de seu pai, ora homenageado,

onde atualmente conta com ajuda de 04 (quatro) famílias de meeiros, na

plantação de café arábica e conilon clonal, eucaliptos, parreiras de chuchu,

banana e hortaliças.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

  Desta forma, é notório que o senhor Tarcisio contribuiu para com

o engrandecimento deste município, motivo pelo qual merece que seu nome

fique registrado na história de Santa Maria de Jetibá como uma pessoa íntegra

e trabalhadora na sociedade, digno da presente homenagem.

   Diante do exposto, espero que os nobres colegas Vereadores e

Vereadoras aprovem o presente Projeto de Lei, pela importância dos trabalhos

e da vida do homenageado, sempre direcionados para o bem da comunidade.

    Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 03 de fevereiro de 2021.

ELMAR FRANCISCO THOM

Presidente da Câmara